
 

Delibera della Giunta Regionale n. 383 del 19/07/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 6 - Genio civile di Napoli; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA PER IL CONTRASTO ALLE

FRODI CONNESSE ALLA FRUIZIONE DEI BONUS FISCALI IN MATERIA EDILIZIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) a livello statale sono stati introdotti e disciplinati i c.d. bonus fiscali in materia edilizia;
b) da ultimo, la legge 30 dicembre 2021, n. 234, facendo seguito al decreto-legge 19 maggio 2020,

n.  34,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 17 luglio  2020,  n.  77,  e ss.  mm. e ii.  ed ai
successivi provvedimenti legislativi in materia, ha ridefinito il quadro normativo e regolatorio di
riferimento;

c) parallelamente  alla  disciplina  sui  bonus fiscali  sono state  introdotte,  da parte  del  Legislatore
nazionale, misure per il contrasto alle frodi;

d) l’Agenzia delle Entrate vigila sul corretto adempimento degli obblighi inerenti alle comunicazioni
relative alle agevolazioni in questione;

e) la Guardia di Finanza svolge, d’iniziativa o su delega dell’Autorità giudiziaria, attività di polizia
economico-finanziaria  orientata  al  contrasto  delle  frodi  anche  con  riferimento  alle  suddette
agevolazioni;

f) gli  Uffici  del  Genio Civile  gestiscono,  per gli  accertamenti  di  natura tecnico-strutturale,  anche
sotto il profilo documentale, le domande presentate dai richiedenti;

RILEVATO che 
a) la Procura della Repubblica di Napoli Nord, ravvisata l’esigenza, anche a valle delle attività di

indagine svolte,  di implementare le azioni di  contrasto all’indebita fruizione delle agevolazioni
fiscali  in  materia  edilizia  introdotte  dal  decreto-legge 19 maggio  2020,  n.  34,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, e di rafforzare lo scambio di informazioni e di dati
tra i soggetti a vario titolo coinvolti –  tra i quali gli Uffici del Genio Civile di Napoli e Caserta
afferenti  alla  Direzione  Generale  Lavori  Pubblici  della  Giunta  regionale  –  ha  attivato  con  i
medesimi soggetti un percorso finalizzato alla stipula di un apposito protocollo di intesa;

b) a  valle  degli  incontri  istruttori  svolti,  la  suddetta  Procura  della  Repubblica  ha  elaborato  uno
schema di protocollo di intesa da stipularsi tra la medesima, da un lato, e la Direzione Generale
Lavori Pubblici della Giunta regionale (D.G. LL. PP.) con riferimento agli Uffici del Genio Civile di
Napoli e Caserta, le Direzioni Provinciali dell’Agenzia delle Entrate Napoli 1, Napoli 2, Caserta, i
comandi della Guardia di Finanza di Napoli e Caserta, dall’altro lato;

CONSIDERATO che
sulla base dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici regionali 

a) sussiste interesse per l’Amministrazione regionale alla sottoscrizione del protocollo;
b) il medesimo, nel promuovere attività di collaborazione, per quanto di rispettiva competenza dei

soggetti sottoscrittori, ai fini del contrasto alle frodi nella fruizione delle richiamate agevolazioni
fiscali in materia edilizia, prevede, per gli Uffici del Genio civile di Napoli e Caserta afferenti alla
D.G. LL. PP., attività di comunicazione e cooperazione con la Guardia di Finanza, nonché di
partecipazione al Tavolo di monitoraggio istituito dal protocollo;

c) l’Avvocatura regionale,  con nota prot.  n° 2022.0296169 del  7 giugno 2022,  non ha ravvisato
criticità di natura giuridica ostative alla sottoscrizione del protocollo;

d) dall’attuazione  del  medesimo  non  derivano  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza  regionale,
potendosi  provvedere  alle  azioni  ivi  previste  con  le  risorse  umane,  strumentali  e  finanziarie
disponibili a legislazione vigente;

RITENUTO
a) di dover approvare lo schema di protocollo di  intesa per il  contrasto alle frodi connesse alla

fruizione dei  bonus fiscali in materia edilizia allegato alla presente deliberazione, a costituirne
parte integrante e sostanziale;

b) di dover demandare gli atti conseguenziali o comunque connessi alla presente deliberazione alla
Direzione Generale Lavori Pubblici;

VISTI
i riferimenti e gli atti indicati in narrativa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



propone alla Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
Per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare lo schema di protocollo di intesa per il contrasto alle frodi connesse alla fruizione dei
bonus fiscali in materia edilizia allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante
e sostanziale;

2. di  demandare  gli  atti  conseguenziali  o  comunque  connessi  alla  presente  deliberazione  alla
Direzione Generale Lavori Pubblici;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Capo di Gabinetto, alla Direzione Generale Lavori
Pubblici  ed  agli  uffici  competenti  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito
istituzionale e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 65 del  25 Luglio 2022

